

TIDEVARVET

TIDEVARVET N: r 3: 1930

Trontalet, Sverige och N. F., ledande artikel.

Emilia Fogelklou-Nor skriver om En undangömd filosof och en märklig självbiografi: om Siri Bergman-Zöller och hennes efterlämnade manuskript. Denna skildring, som huvudsakligen ägnas den kvinnliga filosofens märkliga livsöde, kommer att följas av en andra, där lektor Fogelklou går närmare in på hennes arbetes art och resultat.

De spännande volymer som tillsammans utgöra statsverkspropositionen äro nu tillgängliga för var och en som önskar forska i vad som är avsett att bli 1930 års svenska program. Tidevarvet har tillägnade tagit upp fjärde huvudtiteln, försvarets, som föranlett artiklarna om Dism dagar samt Armékokerskan.

Några synpunkter på det ekonomiska samarbetets möjligheter på det mellanfolkliga livets område, — sådana de framförts vid Internationella Kvinnoförbundets nu avslutade upplysningsvecka av professor Osten Undén och professor Bertil Ohlin — ha sammanförts under rubriken Motpartens skada — min egen.

Den österrikska journalisten och författarinnan Maria Lazar skriver från Wien om de nu varande moderna, som de ser som ett utslag av den reaktionära väg, som för närvarande går över Centraleuropa. Särskilt i Österrike, där Heimwehr mer och mer vinner terräng bli de till verkligt Symboliska moder.

S. A. G. A.

Motionsgymnaстик börjar torsd. d. 16 och fred. d. 17 jan. Uppl. S. A. G. A:s exped. Kungsgatan 65 III Kl. 2-5 e. m. Tel. 18464, samt Schlns Gymnastikblad, gratis! bok-handeln.

S. E. Fa Stockholmavdelning
Eldbegagningsbyrå
Mittig 27: n
Öppen 10-4, fredagar även 5:30-6:30 e. m. Lördags- o. helgdagsöppna 10-12
E-postadress 463, telefon 44, 127 99.
Tel. N:o 1200 för deltagare.
Norr 228 o. medlemsansökan.
Avgift 10 kr. en gång för alla, för begravningsförsäkrad 5 kr.
Kronvägen Stockholm, Tröskögata, Örebro och Yttingborg.

Vi äro högerstyrda

Det märks på trontalet

En gång i en framtid kanske ett visst skedes trontal komma att bli föremål för någon doktorsavhandling. De äro historiska dokument och bli behandlade som sådana, både av dem som därigenom skulle vinna sin doktorskrans, kanske docentur ävensom av opponenterna vid disputationen. Kanske t. o. m. tredje opponenter kan finna ett och annat, som kan bilda lämpligt underlag för hans art av utläggning. Men för dem, inför vilka trontalet utgör sammanfattningen av den kommande riksdagens utgångspunkt, framstår det i allmänhet belysning. Det blir då trontalet av idag, där den sittande regeringen yppar sina avsikter, och dessa mottagas partivis enligt partiuppfattning och tolkas och kommenteras därefter.

I år var det ministären Lindmans utformning. Litet var skulle

nästan kunna skriva det blivande trontalet, allt efter den regering, som sitter och dess ställning till de olika frågorna. Men det är riktigare att invänta originalet och sedan fastslå huvudpunkterna. Denna gång ha vi att anteckna, att förslag till ny lödervarlag skall framföras. Det var ingen överraskning, men om förslaget går igenom, blir det kanske överraskande vilka kostnader som följa. Och det kan synas egendomligt, att Sverige alljämt skall behålla en visseligen supmjukad (som den osympatiska benämningen lyder) men dock väldigt klasslag. Istället undviker man att framlägga förslaget till lag om moderskapskydd. Det gäller kvinnorna. Därför är det inte så viktigt. Låt oss säga det utan bitterhet. Ty man kanske ifte kan begära av regeringen, att den skall

kunna förstå betydelsen härav. Aterstår för Sveriges kvinnor att klargöra detta. Deras är skyldigheten härtill.

Och slutligen — vad man visste — jordbrukets nödläge bidde kärnpunkten i trontalet. Alldeles riktigt, tyvärr enligt beprövade olyckliga metoder. Tullar och kredit, d. v. s. skuld. Kanske nöjeblandning tillfälligt kan trösta en och annan, men orsakerna ligga nog djupare än så, att en yttlig blandning skulle kunna avhjälpa dem. Det är enformigt.

För övrigt vore det nog lyckligt, om vi i någon mån kunde se dagspolitiken i historisk belysning, även om vi inte ska bygga någon doktorsavhandling på den. Ty den kan nog behöva mätas med större mått än enbart partiinjernas och kompromissernas.

Armékokerskan

Ja, se lagar! Behörighetslagen lade statsjästerna öppna för kvinnorna rent teoretiskt och när lagen skall tillämpas praktiskt, då är det tven svårigheter. Undantagna från den allmänna behörigheten voro de prästerliga och militära banorna, men det är just på den senare som kvinnorna lättast kommit in och hävdar sig bäst. Ändå har ingen agitation bedrivits för kvinnornas rätt att sköta arméköket. Medan däremot förtäres försök ha gjorts att få upp en opinion för kvinnliga präster.

Årets budgetförslag har intressant utsett att berätta om utgången av experimentet med kvinnlig arbetskraft inom armén. Ledningen har nämligen gjort försök med att anställa köksföreståndarinnor med kvinnliga köksbiträden inom 12 truppbatalen och medeltal var att varken av denna åtgärd varit förtärfvärt. Så förtärfvärt att man förtärfvärt att utöka den kvinnliga personalen till sammanlagt 300 stycken på inalles 200 truppbatal. Detta betyder en stat på 263,100 i extra avlönningar. Ändå lönar det sig med kvin nor. Man väntar nämligen att göra en ren besparing genom dem på 107,800 kronor.

Den direkta besparingen på maten blir visserligen bara 4 till 5 proc. per portion. Men genom 270 köksbiträden och deras arbete inbesparas 115,000 tjänstgöringsdagar av värpliktiga. Och det blir pengar eftersom varje sådan dag kostar 2,22 kronor. Genom en enkel uträkning kommer man fram till att varje köksbiträde på ett år klarar av 426 arbetsdagar av värpliktiga. Utom dessa direkta besparingar har svenska hären vunnit andra fördelar: snyggare diskning, bättre mat.

Man kan alltså säga att kvinnorna väl hävdat sin plats i det värv som allförtroets dem. Det är inte mer än man kan begära av dem i ett arbete där de ha hela traditionens stöd och hjälp. Men i dessa tider, då Lottonas barn vid Sörmlandsmanövern icke är glömd, och det är så inderligt lätt påstå att endast män duga till att sköta hus, vara biträden och laga mat, så får man ha hämsträda på de förra ströfrens i Budgetförslaget visa: nämligen att kvinnorna lyssande klarar av husarbetet vid våra arméregement. I jämförelse med de måliga köksmästarerna och handräckningen äminstone.

Men — — —
Böra kvinnorna bidraga till ett spara pengar åt försvarsministeriet och göra värpliktslivet hemligt och behägligt?

Det är stor och vidlyftig fråga. Böra arbetarna hos Bofors, Tidaholm och Scania Vabis tillverka vapen och betöla till armén. Böra pacifisterna förtäla sin del av de 377 miljonerna som värpliktsberedskap kostar?

Människornas och deras arbetes inrättning i krigsberedskapen förtäga oavlyftigt. Eller, som en rönning för icke så länge sedan poetiskt uttryckte det i en intervju med ordföranden i rikskommissionen för ekonomisk krigsberedskap: länkarna smidas i vår ekonomiska krigsberedskap. Men om arten och organisationen av det motstånd som bör resas i dem vilka icke vilja lära sig smida i länkarna, står oklart och skilda meningar. Krigsberedskap? Skattevägran? Arbetsvägran? Förtärdelvis icke generalstrejk? De som fundera över dessa frågor gå spridda lite varstans. De ha icke råd att sätta till en rikskommission. Det är ojämnt spel.

En undangömd filosof

Om Siri Bergman-Zöller och hennes självbiografi

Av Emilia Fogelklou-Norlind

I. Svenskar, som något närmare studerat filosofen Boström, känna möjligen till Egon Zöller, som i hög grad förmedlade tyskarnas bekantskap med såväl denne tänkare som med Biberg, Grubbe, Geijer, och Viktor Rydberg. En och annan har kanske läst någon av Zöllers egna »Philosophische Vorträge», utgivna av Berlins Philosophische Gesellschaft, eller hört talas om hans (i Baden till en tid genomförda) krav på vad vi nu skulle kalla psykologisk utbildning för arbetsledande teknologer. Men knappast känner någon till hans hustru, Siri Bergman-Zöller. Hon var dock den, som icke blott hade förmedlat makens bekantskap med den svenska filosofen utan som också själv längre fram tillkämpade sig en egenartad livsvis, vars resultat dock hittills ej utgivits på tryck. Först efter hennes död (1896) började hennes syster, fru Alfhild von Bahr, tecknirivningen av de vidlyftiga blyertskrivna manuskript hon efterlämnat.

Dessa skrifter rymma också en intressant självbiografi, som låter oss förstå hur hennes livsvis arbetar sig fram till allt större klarhet och originalitet.

Siri Bergman föddes år 1845 i en sömländsk prästgård. Fadern var fil. lic. och teol. tid till Fredrik Wilhelm Schölander.

Alla barnen (som överlevat spädbarnsåldern) voro döttrar. Och den utbildning som bestods dem hemma i prästgården, var ganska ovanlig. Den kom att innefatta ej blott språk, musik, historia och huslighet, utan även naturvetenskap och filosofi. Manliga släktingar tillbringade gärna ferierna från Upsala i den gästrika prostgården. Och de höllo högst allvarliga föreläsningsserier i så pass ovanliga ämnen som embryologi, anatomi, kemi och utvecklingslära. Utom det unga systrarna auditoriet profiterade också prosten själv av de nya kunskaperna,

medan han vandrade fram och tillbaka i rummen för att då och då göra en fråga eller ett inkast.

En myckenhet utländsk litteratur av den art som grep sig om med tidens brännfrågor medfördes också av de unga aka/lemlikerna, både filosofiska inlägg, bibelkritiska arbeten och skönlitteratur.

Siri Bergman — själv av min själv, som prosten sade om sin tredje dotter — röjde tidigt en utpräglad forskaranda, vars omutliga logik ständigt frågade vidare. Lyckligtvis var hon dessutom i sållsyn grad begåvad såväl med musikanlag som med en sprudlande humor. Vid sju år hade hon (enligt en gammal anteckning) spelat Haydns sonater, som 10-11-åring hade hon på eget initiativ kommit till modern för att lära engelska — hon ville läsa alla de roliga romanerna i original! Ett par år senare arbetade hon intensivt med franska och tyska, endast och allenast för att själv kunna ta del av de stora naturhistoriska volymer, som tjän (Forts. i sid. 4.)

 **konsum** föreningen för lägre levnadskostnader

